
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Quinta-feira •  13 de julho de 2017 •  Ano I • Edição Nº 3362

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  M A R C U S  V I N I C I U S  M A R Q U E S  G I L

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

SECRETARIA DE URBANISMO, CONTROLE E MANUTENÇÃO DA CIDADE – SUCOM ................................... 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

DOAÇÃO 2017 ......................................................................................... 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME ............................................................... 4
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 4

ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 101/2017) ...................................................................... 4
EXTRATO (CONTRATO Nº 098/2017) ............................................................................ 5
EXTRATO (CONTRATO Nº 099/2017) ............................................................................ 6
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 065/2017) ................................................................. 7
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 066/2017) ................................................................. 8

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO - SEINFRA ......................................... 9
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 9

ERRATA | AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 076/2017) ......................................................... 9

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL - SEMPS .................................................... 10
LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 10

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 072/2017) ...................................................... 10
EXTRATO (CONTRATO Nº 092/2017) ........................................................................... 11
EXTRATO (CONTRATO Nº 094/2017) ........................................................................... 12



Quinta-feira
1 3  d e  j u l h o  d e  2 0 1 7
Ano I • Edição Nº 3362

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE URBANISMO, CONTROLE E MANUTENÇÃO DA CIDADE – SUCOM

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DOAÇÃO 2017

Scanned by CamScanner



Quinta-feira
1 3  d e  j u l h o  d e  2 0 1 7
Ano I • Edição Nº 3362

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

Scanned by CamScanner



Quinta-feira
1 3  d e  j u l h o  d e  2 0 1 7
Ano I • Edição Nº 3362

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 101/2017)

                       ESTADO DA BAHIA 
                   Prefeitura Municipal de Vera Cruz 
                       CNPJ: 13.891.130/0001-03 
                       Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande 
                       CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br 

                            

                                                                                     

                                                             

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ 
CNPJ: 13.891.130/0001 – 03 

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO N° 0101/2017 
 
 

Na Publicação realizada no dia 29 de junho de 2017 no Diário Oficial do Município. 
 

Onde se lê: Extrato de Contrato 087/2017 
 
Leia-se: Extrato de Contrato 101/2017 
 
 

Data da Assinatura: 29 de junho de 2017. 
Marcus Vinícius Marques Gil – Prefeito do Município de Vera Cruz 

 
 



Quinta-feira
1 3  d e  j u l h o  d e  2 0 1 7
Ano I • Edição Nº 3362

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 098/2017)

                       ESTADO DA BAHIA 
                       Prefeitura Municipal de Vera Cruz 
                       CNPJ: 13.891.130/0001-03 
                       Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande 
                       CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br          
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 098/2017 
 
_______________________________________________________________________ 
Objeto: Locação de imóvel para atender como anexo da Escola de Ensino 
Fundamental Turma da Mônica, na localidade de Mar Grande, de julho a 
dezembro de 2017. 
Licitação: Dispensa de Licitação nº. 065/2017. 
Fundamento Legal: Art. 24, X da Lei 8.666/93. 
Dotação Orçamentária: Órgão: 0501 – Secretaria Municipal de Educação 
Projeto/atividade: 2.015 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 
Fundamental;  
Elemento de despesa: 3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Fonte: 01/19 
Prazo: 6 (seis) meses 
Contratado: MARCIA MARIA ALMEIDA ALVES 
CPF: 274.016.498-02 
Valor Mensal: R$ 2.350,00 (dois mil trezentos e cinqüenta reais) 
Valor Global: R$ 14.100,00 (quatorze mil e cem reais) 
 
Data de Assinatura: 07 de Julho de 2017. 
 
 
 
 
 
 
 



Quinta-feira
1 3  d e  j u l h o  d e  2 0 1 7
Ano I • Edição Nº 3362

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 099/2017)

                       ESTADO DA BAHIA 
                       Prefeitura Municipal de Vera Cruz 
                       CNPJ: 13.891.130/0001-03 
                       Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande 
                       CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br          
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 099/2017 
 
_______________________________________________________________________ 
Objeto: Locação de imóvel para atender como anexo da Escola de Ensino 
Fundamental Voluntárias Sociais, na localidade de Tairu, de julho a dezembro 
de 2017. 
Licitação: Dispensa de Licitação nº. 066/2017. 
Fundamento Legal: Art. 24, X da Lei 8.666/93. 
Dotação Orçamentária: Órgão: 0501 – Secretaria Municipal de Educação 
Projeto/atividade: 2.015 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 
Fundamental;  
Elemento de despesa: 3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Fonte: 01/19 
Prazo: 6 (seis) meses 
Contratado:  MARIA VILMA LIMA 
CPF: 649.079.885-91 
Valor Mensal: R$ 6.00,00 (seis mil reais) 
Valor Global: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) 
 
Data de Assinatura: 07 de Julho de 2017. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quinta-feira
1 3  d e  j u l h o  d e  2 0 1 7
Ano I • Edição Nº 3362

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 065/2017)

                       ESTADO DA BAHIA 
                       Prefeitura Municipal de Vera Cruz 
                       CNPJ: 13.891.130/0001-03 
                       Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande 
                       CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br 

 
 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA 065/2017 
 
 
_____________________________________________________________________________ 
Objeto: Locação de imóvel para atender como anexo da Escola de Ensino 
Fundamental Turma da Mônica, na localidade de Mar Grande, de julho a 
dezembro de 2017. 
Licitação: Dispensa de Licitação nº. 065/17. 
Fundamento Legal: Art. 24, X da Lei 8.666/93. 
Dotação Orçamentária: Órgão: 0501 – Secretaria Municipal de Educação 
Projeto/atividade: 2.015 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 
Fundamental;  
Elemento de despesa: 3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Fonte: 01/19 
Contratado:  MARCIA MARIA ALMEIDA ALVES 
CPF: 274.016.498-02 
Valor Global: R$ 14.100,00 (quatorze mil e cem reais) 
 
Vera Cruz/Bahia, 07 de Julho de 2017. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quinta-feira
1 3  d e  j u l h o  d e  2 0 1 7
Ano I • Edição Nº 3362

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 066/2017)

                       ESTADO DA BAHIA 
                       Prefeitura Municipal de Vera Cruz 
                       CNPJ: 13.891.130/0001-03 
                       Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande 
                       CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br 

 
 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA 066/2017 
 
 
_____________________________________________________________________________ 
Objeto: Locação de imóvel para atender como anexo da Escola de Ensino 
Fundamental Voluntárias Sociais, na localidade de Tairu, de julho a dezembro 
de 2017. 
Licitação: Dispensa de Licitação nº. 066/17. 
Fundamento Legal: Art. 24, X da Lei 8.666/93. 
Dotação Orçamentária: Órgão: 0501 – Secretaria Municipal de Educação 
Projeto/atividade: 2.015 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 
Fundamental;  
Elemento de despesa: 3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Fonte: 01/19 
Contratado:  MARIA VILMA LIMA 
CPF: 649.079.885-91 
Valor Global: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) 
 
Vera Cruz/Bahia, 07 de Julho de 2017. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quinta-feira
1 3  d e  j u l h o  d e  2 0 1 7
Ano I • Edição Nº 3362

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO - SEINFRA

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ERRATA | AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 076/2017)

 
                            

                                                                                     

                                                             

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ 
CNPJ: 13.891.130/0001 – 03 

ERRATA AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 076/2017  
 
 

A Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Vera Cruz/ Bahia, devidamente autorizada 
pela Portaria N° 007/2017, torna público para conhecimento dos interessados ERRATA  a 
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 076/2017. Objeto: Aquisição de sacos de lixo 
para atender as demandas da varrição do município de Vera Cruz, oficializa a presente 
“ERRATA” a publicação em epigrafe, conforme disposições a seguir:  
Onde Lê-se: HORA: Sessão de Abertura: 19/07/2017, às 10 horas. 
Leia-se: HORA: Sessão de Abertura: 19/07/2017, às 09 horas. 
 
Vera Cruz, 13 de julho de 2017. 
 

 
Daniela Gomes dos Santos Silva 

Pregoeira 



Quinta-feira
1 3  d e  j u l h o  d e  2 0 1 7
Ano I • Edição Nº 3362

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL - SEMPS

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 072/2017)

                       ESTADO DA BAHIA 
                   Prefeitura Municipal de Vera Cruz 
                       CNPJ: 13.891.130/0001-03 
                       Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande 
                       CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br 

                            

                                                                                     

                                                             

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ 

CNPJ: 13.891.130/0001 – 03 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 

072/2017 
 

A Prefeitura Municipal de Vera Cruz, através de sua Pregoeira devidamente autorizada pela 
Portaria n° 007/2017, ADJUDICA  e o Prefeito HOMOLOGA  O Pregão Presencial n° 
072/2017. 
Objeto: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Promoção Social. Empresa Vencedora – 
LLM INFORMÁTICA LTDA – CNPJ: 13.641.746/0001-26 valor total dos lote único: 
R$ 33.860,00 ( trinta e três mil e oitocentos e sessenta reais). 
Data da Homologação: 13 de julho de 2017. 
Marcus Vinícius Marques Gil – Prefeito do Município de Vera Cruz 

 
 



Quinta-feira
1 3  d e  j u l h o  d e  2 0 1 7
Ano I • Edição Nº 3362

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 092/2017)

ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ 
Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande 
CEP: 44470-000 - Vera Cruz/Bahia                          
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ  
CNPJ : 13.891.130/0001 - 03 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 092/2017 
 

 

Contrato – Nº092/2017.  Processo Administrativo: 0178/2017 Pregão Presencial – 

Nº060/2017 Objeto: Aquisição de material esportivo para atender as necessidades das 

Secretarias Municipais de Educação, Promoção Social e Turismo, Cultura e Esporte. Dotação 

Orçamentária: Órgão/Unidade : 05.01/ 07.01/ 08.01 Atividade: 2011 / 2012 / 2015 / 

2048/2062 / 2065 Elemento da Despesa: 3.3.9.0.30 / 3.3.9.0.31 Recursos: 01 / 04 / 19/28 / 

29/00 / 42. Contratante: Prefeitura Municipal de Vera Cruz. Contratado: GRM MATERIAIS 

ESPORTIOS LTDA - ME CNPJ: 09.359.964/0001-03. Valor GLOBAL: R$ 138.600,00 (cento e 

trinta e oito mil e seiscentos reais). Período Contratual: 12(doze) meses. Assinatura do 

Contrato: 11/07/2017. 

 

Marcus Vinícius Marques Gil 

Prefeito Municipal de Vera Cruz 

 



Quinta-feira
1 3  d e  j u l h o  d e  2 0 1 7
Ano I • Edição Nº 3362

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 094/2017)

ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ 
Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande 
CEP: 44470-000 - Vera Cruz/Bahia                          
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ  
CNPJ : 13.891.130/0001 - 03 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 094/2017 
 

 

Contrato – Nº094/2017.  Processo Administrativo: 0171/2017 Pregão Presencial – Nº054/2017 

Objeto: Aquisição de material gráfico para atender as necessidades da Secretaria de Promoção 

Social. Dotação Orçamentária: Órgão/Unidade : 07.01 Atividade: 2046 / 2048 / 2052 / 2049 / 2061 / 

2060  Elemento da Despesa: 33.90.30 Recursos: 29 /28 / 00. Contratante: Prefeitura Municipal de 

Vera Cruz. Contratado: ELIAS CRISPIM DOS SANTOS - ME CNPJ: 10.614.091/0001-09. Valor GLOBAL: 

R$ 16.400,00 (dezesseis mil e quatrocentos reais). Período Contratual: 12 (doze) meses. Assinatura 

do Contrato: 12/07/2017. 

 

Marcus Vinícius Marques Gil 

Prefeito Municipal de Vera Cruz 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA DE URBANISMO, CONTROLE E MANUTENÇÃO DA CIDADE – SUCOM
	ATOS OFICIAIS
	DOAÇÃO 2017


	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 101/2017)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 098/2017)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 099/2017)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 065/2017)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 066/2017)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO - SEINFRA
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ERRATA | AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 076/2017)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL - SEMPS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 072/2017)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 092/2017)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 094/2017)



		+55 (71) 4062-9110
	2017-07-13T17:18:18-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




